AR.
da orum
a Christi-
tunt. Ho-
e amanda in
lo demin in
periorum in-
iaco, dice-
carum tru-
Aurang-
randis
is. D. Iac-
itiam per-
rachet co-
hauffas, re-
non enca-
onfluebant
le caufa-
canz ville
iuxta Rue-
cer operas
ita eimini-
emas erupic-
eroh dolor,
ro hinien-
o, qui post
ostenla pe-
mercedem
motio

Liber VII. 797

nodo sese, cui colligendarum copiarum pot-
est facta esset, in Gallia sequatur principi Au-
gusto militaturus. Hæc, quod maiorem fidem
abebant, præstiterit piis atque simplicioribus
a Christo fratribus rudiis simul & copiosius
actis publicis referre, quæ ita habent.

Anno à nativitate Domini millesimo, quin-
agesimo, septuagesimo tertio, vicesima se-
cunda mensis Decembris, comparuit perso-
næ coram Reuerendissimo in Christo patre
Domino nostro, Domino Episcopo Ruræ-
mündensi prouidus vir Ioannes Vischers de
Eythuysen in Lyn (est pagus prope Ruremun.)
morans, & in præsentia Venerabilium Do-
ctorum, D. Officialis Ruremünden. & D. & Ma-
nisti Gerhardi Merani Canonici Ruremünd-
ensis, declarauit suū quandā filiū Petrum no-
nū, vñc temporis habitantē apud Medardū
Meister Henrichs, aliás auff den Berg in Merū
Patochia de Harte, die Sabbati ante. Domi-
ni, Esto mihi, anni septuagesimi, fuisse pro-
fum vñ cum equis & vehiculo ad mōrem
utile, myricam aduehendi causa, & in redi-
tio Petri vehiculum fuisse fractum, quod
cum reficeret Petrus, ipsi apparuit quidam vir-
us inuidens, atque dicens: Adolescens, re-
unque tuum vehiculum, & veni mecum vñ
Goesis versus Franciam, ego sum præfe-
dus duarum cohortium equitum, tu mihi be-
neficiis, ego satis pecuniarum & bonorum

L. 1. 2. habeo.

798 COLLATION. SACRAR.

habeo. Cui Petrus respondit, quod non, & te
deberē proficisci domum, & animaduertens
equum vnam tantum habere aurem, signauis
se signo crucis, ac statim euauit prædictus
vir vnā cum equo. Et postquam idem Petrus
vterius fuisset præfetus, iterum ipsi apparuit
prætractus vir, dicens vt prius, cui Petrus respo-
dit. Debeo esse domi, quia vesperi debeo esse
vnā cum aliis adolescentibus in quodam loco,
vbi sum vocatus, signando se iterum signo
crucis. Existente autē præfato Petro cum aliis
sociis in ædibus Henrici aen gen Valderen, in
loco de Merom, audiuerunt quendam sibilan-
tem, & posteā cūm idem Petrus domum redi-
ret, apparuit dictus vir siue spiritus, iterum si-
bilans, ad cuius sibulum Petrus etiam sibilavit,
& appropinquans Petro dixit ei: Confunde
retro dorsum mei equi. Cui Petrus respondit:
Ego bene ibo, & venientes ad domum siue cu-
riam suprasati Medardi, dixit spiritus Petro, ut
ipse tubam ibidem existentem, dictam vulga-
riter eynen ruep hoeren inflaret, quod ipse fec-
it, & spiritus similiter, & accedentes duo alii
adolescentes (qui Petrum præcesserant) roga-
uerunt Petrum, quare ipse tubam inflaret, qui-
bus Petrus respondit, ego debo conuocare e-
quites, quia in continentia debemus discedere,
& statim trusit spiritus Petrum in quendam
lacum ibidem existentem, ex quo ipsum pra-
dicti adolescentes traxerunt, & in equili su-

per manipulum stramineum collocarūt, pro-
pæctum supradictorum duorum adolescen-
tium, ex quo loco prædictus spiritus eum sub-
quis tñahendo, per vnum parvulum admodū
stramen in æra abduxit, ac supra arborem pi-
num collocavit, & cùm dicti duo adolescentes
Petrum quærerent, rogauit eum spiritus: Cui
vis adhærere: & respondit: Volo adhærere Do-
mino Deo & huic arbori, & tunc deseruit cum
spiritus, multos arboris ramos frangendo. Di-
cit præterea supramentionatus Ioannes Vi-
lber, in fide boni viti, se præscripta ex ore sui
filii Petri audiuisse, & quod idem Petrus ab eo
tempore usque ad diem obitus sui non potue-
rit ferre, quod aliquis iuraret, peiceret, aut
malè loqueretur. Actum ut supra,
Me præsente Egid. Tsungheu, Notario pu-
blico ad præmissa requisito.

Hæc ita sese habere non modò pater dicti
latri narrat, sed plerique etiam coloni, qui ex
audientem Petri narrantis ore audierunt, rerum
que gestarum pars non postrema fuere. Equi-
dem his non contentis locum ipsum à visita-
tione rediens inspexi, arborem illam à stabu-
lo, unde in eam fuerat cunctus, meis dimensus
passibus circiter XXV. colonum villæ, fami-
liaes ac vicinos de rei veritate sciscitabar, qui
rem, ut dictum est, ita se habere affirmabant,
adentes sese illa nocte, qua Petrum stabulo
ceptum in arborum diabolus evexit, post-

L 3 quam

200 COLLATION. SACRAR.
quam nominatum euocasset, atq; vt promissa
præstaret, admonuisset, audisse cacodæmo-
num per plateas discursantem, tibias rustica-
nas (quas ex salicu[m] corticibus illic solent bu-
bulci & opiliones confidere) non obscurè in-
flantem, immo & cantilenas rusticanas non
satis pudicas, sed illic vulgares, nobisq; tune
recensitas cantillantem. Adhac cū demon
Petrum in arborum pirum euexisset, acur-
rentes socios acclamasse, Peter h[ab]et e[st] ^{ad}
I E S V M, Petre adhæreas Domino I E S V:
respondisse, Ego Iesum tenet & arborum, et
quam vocem D. I E S V, d[omi]n[u]m eum de arbo[re]
dedit præcipitem, quam & nos meis cum fa-
miliaribus, ramis satis crassis passim constat[us]
vidimus. De huius rei veritate igitur qui du-
bitat amplius, per me licet locū ipsum adeat:
arborem, stabulum, villam requirat agnoscer
historiam hanc esse vetissimam, qua damo-
num apparitiones corporali specie ad falla-
ciam simpliciorum velatae, non absurdè con-
firmentur.

Bartholomæus Fajus Confiliarium Regis, libro en-
titled Energomenicus & Alexicacus, titulum fecit, ex
actis publ Reuerendiss D. Ioannis Burii Episcopi
Laudunen, anno 1566. citatur à R. D. Wilhelm
Lindano libro de fugiendis idolis, cap. 17. De da-
mone, qui exorcizandus ex quadā mārona adstet
tum nomina edebat, viuaq; exprobabat, exceptū
illis, que per confessionem sacerdotis factam eran-
tia expiari.